
 
 
 
 
 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

เรื่อง  การยื่นเอกสารขอผ่อนผันการตรวจเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารกองประจำการ  
                                                    ประจำปีการศึกษา ๒๕68 

………………………………………….. 
 

ตามพระราชบัญญัติรับราชการทหาร พ.ศ.๒๔๙๗ มาตรา ๒๙(๓) ได้บัญญัติให้ผ่อนผันการตรวจเลือก
แก่บุคคลที่อยู่ระหว่างการศึกษา ประกอบกับกฎกระทรวง การผ่อนผันเข้ารับราชการทหารกองประจำการ 
แก่บุคคลซึ่งอยู่ระหว่างการศึกษาเรียนรู้ พ.ศ.๒๕๔๙ กำหนดให้เป็นหน้าที่ของหน่วยงานของรัฐตรวจสอบคุณสมบัติ  
ผู้ขอผ่อนผันแล้วส่งรายชื่อบุคคลที่จะได้รับการผ่อนผันไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดซึ่งผู้นั้นมภีูมิลำเนาทหารอยู่ภายในเดือน
กุมภาพันธ์ของปีที่จะต้องตรวจเลือกเข้ากองประจําการ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่จึงต้องรวบรวมเอกสารและจัดทำบัญชี
รายชื่อนักศึกษาที่มีความประสงค์ขอผ่อนผันการตรวจเลือกเข้ารับราชการทหารกองประจำการ ประจำปีการศึกษา 
2568 ภายในเดือนมกราคม พ.ศ.2569 เพ่ือจัดส่งให้ผู้ว่าราชการจังหวัดทันตามกำหนดเวลาที่ระบุไว้ในกฎหมาย 

ฉะนั้นอาศัยอำนาจตาม มาตรา ๓๕ และมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่   
พ.ศ. ๒๕๕๑ จึงให้นักศึกษาที่มีความประสงค์ผ่อนผันการตรวจเลือกเข้ารับราชการทหารกองประจำการ ประจำ 
ปีการศึกษา 2568 ดำเนินการยื่นคำร้องขอผ่อนผันการตรวจเลือกฯ ผ่านระบบ Internet และนำเอกสารหลักฐาน 
มายื่นด้วยตนเองตามรายละเอียดดังนี้ 

1. นักศึกษาที่เข้าเกณฑ์ต้องขอผ่อนผันฯ  
1.1 นักศึกษาที่มีอายุครบ ๒๐ ปีบริบูรณ์ (ผู้ที่เกิดระหว่างวันที่ ๑ มกราคม 2548 ถึง  

วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔8) และ ไม่สำเร็จการฝึกนักศึกษาวิชาทหาร ชั้นปีที่ ๓ (นักศึกษาที่
อยู่ระหว่างการฝึกนักศึกษาวิชาทหารให้ดำเนินการตามระเบียบของหน่วยบัญชาการรักษา
ดินแดน) โดยกำลังศึกษาอยู่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ในระดับปริญญาตรี ทั้งนี้ต้องมีอายุไม่เกิน 
26 ปี บริบูรณ์ 

1.2 นักศึกษาที่เกิดก่อน พ.ศ.2548 และได้ดำเนินการขอผ่อนผันการตรวจเลือกฯ ในปีที่ผ่านมา
เรียบร้อยแล้ว แต่ เปลี่ยนรหัสนักศึกษา (ย้ายคณะ / สอบเข้าใหม่ ) หรือย้ายมาจาก
สถานศึกษาอ่ืน 

2. นักศึกษาที่เข้าเกณฑ์ตาม ข้อ 1.1 หรือ ข้อ 1.2 ต้องยื่นคำร้องขอผ่อนผันการตรวจเลือกฯ ใน
ระบบ Internet ที่  https://cmu.to/dc6DA  ระหว่างวันที่ 20 พฤษภาคม 2568 ถึง วันที่   
16 พฤศจิกายน ๒๕68 นักศึกษาที่ยื่นคำร้องในระบบ Internet แล้ว ต้องตรวจสอบรายชื่อผู้ที่ได้
ยื่น เรื่องการผ่อนผันฯ ที่  www.facebook.com/cmu2019  หากพบว่าไม่มีรายชื่อตนเอง 
นักศึกษาต้องแจ้งหน่วยประสานงานราชการ / นักศึกษาวิชาทหาร กองพัฒนานักศึกษา  
(๐๕๓-๙๔๓๐61) ทราบภายในวันที่ 21 พฤศจิกายน 2568 นักศึกษาที่ไม่ยื่นคำร้องจะไม่ได้สิทธิ์
ส่งเอกสารขอผ่อนผันการตรวจเลือกฯ 

 
 
 
                                                                                        3.นักศึกษาที่มีรายชื่อในข้อ 2 ต้อง …../…… 
 
 
 

 

https://cmu.to/dc6DA


 
-2- 

 
3. นักศึกษาที่มีรายชื่อในข้อ 2 ต้องนำเอกสารประกอบการขอผ่อนผันกาตรวจเลือกฯ ดังต่อไปนี้

มายื่นด้วยตนเองในวันและเวลาที่กำหนด  
3.๑ หนังสือรับรองสถานภาพนักศึกษา ฉบับจริง ๑ ฉบับ (ฉบับภาษาไทย) 
      (ต้องเป็นฉบับจริงที่ออกให้โดยสำนักทะเบียนและประมวลผล โดยนักศึกษาต้องติดต่อ 
       สำนักทะเบียนและประมวลผลเพ่ือขอหนังสือรับรองที่ออกหลังวันที่ 16 พฤศจิกายน 2568        
       เท่านั้น) 

                                *** หนังสือรับรองที่ออกโดยคณะต้นสังกัดไม่สามารถใช้แทนได้ 
     *** หนังสือรับรองที่พิมพ์จากไฟล์ในการขอออนไลน์ไม่สามารถใช้แทนฉบับจริงได้ 

3.๒ สำเนาใบสำคัญ (แบบ สด.๙ ) ด้านหน้าและด้านหลัง                            จำนวน 1 ฉบับ 
      โดยถ่ายเอกสารด้วยกระดาษ A4 ( 1 แผ่น)  
      ให้ถ่ายเป็น 2 ด้าน เหมือนต้นฉบับ ห้ามย่อหรือขยายเอกสาร           
3.๓ สำเนาหมายเรียกเข้ารับราชการทหารฯ ด้านหน้า (แบบ สด.๓๕)          จำนวน 2 ฉบับ 
3.๔ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน เฉพาะด้านหน้าเท่านั้น           จำนวน 1 ฉบับ 
      (ต้องไม่หมดอายุช่วง 1 – 13 เมษายน ๒๕๖9)    
3.๕ สำเนาทะเบียนบ้านฉบับปัจจุบัน              จำนวน 1 ฉบับ 
      (หน้าที่มีเลขท่ีบ้านและหน้าที่มีชื่อนักศึกษา ให้อยู่ในแผ่นเดียว) 

ทั้งนี้นักศึกษาต้อง ลงช่ือรับรองในสำเนา เอกสารทุกแผ่น ยกเว้นต้นฉบับ ข้อ 3.1   โดยในฉบับสำเนาให้ระบุ
ข้อความดังนี้   “รับรองสำเนาถูกต้องใช้สำหรับย่ืนขอผ่อนผันการตรวจเลือกทหารฯ เท่านั้น”    
                        3.6 วัน เวลา สถานที่และการแต่งกาย ในการยื่นเอกสารขอผ่อนผันการตรวจเลือกฯ  
                              (นักศึกษาสามารถเลือกได้ 1 วัน )  
  ผู้ไมย่ื่นเอกสารฯ ให้มหาวิทยาลัยเชียงใหม่จะไม่มีรายชื่อในบัญชีผู้ประสงค์ขอผ่อนผันตรวจเลือกฯ ของมหาวิทยาลัย 
  ที่ต้องนำส่งผู้ว่าราชการจังหวัด ต้องจับใบดำ-ใบแดง ในเดือนเมษายน 2569 

 

ครั้งที ่ วันที่ เวลา สถานที ่
๑ วันพุธที่ 26 พฤศจิกายน 2568   14.00-19.00 น.  

 

ชั้น 1  
อาคาร 

ศูนย์กีฬา 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

๒ วันพฤหัสบดีที่ 27 พฤศจิกายน 2568 14.00-19.00 น. 
๓ วันศุกร์ที่ 28 พฤศจิกายน 2568 14.00-19.00 น. 

4 วันพุธที่ 10 ธันวาคม 2568 10.00-13.00 น./14.00-16.00 น. 

5 วันอาทิตย์ที่ 14 ธันวาคม 2568 10.00-13.00 น./14.00-16.00 น. 

6 วันอาทิตยท์ี่ 21 ธันวาคม 2568   10.00-13.00 น./14.00-16.00 น. 

7 วันอาทิตยท์ี่ 28 ธันวาคม 2568   10.00-13.00 น./14.00-16.00 น. 
    

  **นักศึกษาที่มาติดต่อยื่นเรื่องขอผ่อนผันฯ โปรดแต่งกาย ชุดนักศึกษา หรือ ชุดสุภาพ หากแต่งกายด้วย กางเกงขาสั้น 
ต้องสวมรองเท้าหุ้มส้นเท่านั้น ทั้งนี้นักศึกษาสามารถแต่งกายตามเพศสภาพได้** 
                        3.7 นักศึกษาต้องย่ืนเอกสารขอผ่อนผันการตรวจเลือกฯ ผ่านสถานศึกษาต้นสังกัดเท่านั้น หาก
นักศึกษาไม่ดำเนินการยื่นเอกสารตามเวลาและรายละเอียดที่สถานศึกษากำหนด นักศึกษาต้องเข้ารับการตรวจเลือก
เพ่ือจับใบดำใบแดงและไม่สามารถขอผ่อนผันการตรวจเลือกฯ ได้ 
   
 
 
 



 
-3- 

 
 ทั้งนี้ นักศึกษาที่ได้ดำเนินการยื่นเอกสารขอผ่อนผันการตรวจเลือกฯ กับทางมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
ในปีที่ผ่านมาแล้ว ไม่ต้องยื่นเอกสารขอผ่อนผันการตรวจเลือกฯ กับมหาวิทยาลัยอีก จนพ้นสภาพการเป็นนักศึกษาหรือ
สำเร็จการศึกษาหรือมีอายุเกิน 26 ปี บริบูรณ์ โดยนักศึกษาต้องไปรายงานตัวด้วยตนเองในวันตรวจเลือก  
ณ ที่ว่าการอำเภอภูมิลำเนาทหารทุกปี  มิฉะนั้นจะมีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการรับราชการทหาร และ
กระทรวงกลาโหมจะยกเลิกการผ่อนผันดังกล่าว  
 
  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

                        ประกาศ   ณ   วันที่       พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕68 

 
 

 

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จิรวฒัน์ พัสระ) 
ผู้ช่วยอธิการบดี 

ปฏิบัติการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 


		2025-05-01T16:14:36+0000
	Chiang Mai University
	chirawath.p@cmu.ac.th




